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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu ve

vybrané společnosti. V teoretické části je vysvětlena podstata finančního plánování

a jednotlivých činností, které jsou zahrnuty do procesu tvorby finančního plánu. Na úvod

praktické části je přestavena vybraná společnost a vypracována analýza vnitřních a vnějších

podmínek jejího hospodaření. Na základě zjištěných poznatků z analýz je vypracován

projekt tvorby dlouhodobého finančního plánu ve třech variantách, jejich dosažené

výsledky jsou vzájemně porovnány. Následně je jedna z variant rozpracována do

krátkodobého finančního plánu. V závěru jsou vypracovány návrhy a doporučení, které by

vedly ke zlepšení hospodářského vývoje vybrané společnosti v následujících letech.

Klíčová slova: finanční plánování, finanční analýza, dlouhodobý finanční plán, krátkodobý

finanční plán, plánová rozvaha, plánový výkaz zisku a ztráty

ABSTRACT

Diplom thesis is focused on project of long-term and short- term financial plan created in

selected company. In teoretical part is explained the essence of financial planning and

individual activities which are included into the process of creating a financial plan. At the

begin of the practical part there is introduced selected company and created analysis of

internal and external conditions of its management. On based of the findings of carried out

analysis is made long-term financial plan creation in three variants, their results achieved

are mutually compared. Subsequently there is one of the variants developed into short-term

financial plan. In the end there are elaborated proposals and recommendations leading to

improve economic development of selected company.

Keywords: Financial planning, Financial analysis, Long-term financial plan, Short-term

financial plan, Planning balance sheet, Plan of income statements
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ÚVOD

Finanční plánování je považováno za jednu z nejdůležitějších činností finančního řízení

a tvoří nezbytnou součást každého podniku. Finanční plánování je mnoha podniky zcela

podceňováno, dokonce některé nesestavují žádné finanční plány a rozhodují se pouze na

základě údajů z účetnictví. Stejně tomu tak je i u vybrané společnosti, která se v minulých

letech nezabývala tvorbou dlouhodobých či krátkodobých plánů.

Dříve než vznikne nová společnost, vytváří si jeho zakladatelé určitou představu o vizi,

poslání a cílech, kterých chce v budoucnu dosáhnout. Za obecný cíl podniků je považována

maximalizace tržní hodnoty a finanční stabilita. Společnosti těchto cílů dosahují na základě

předem stanovených strategií, které definují prostřednictvím finančního plánu. Sestavený

finanční plán na kvalitní úrovni napomáhá společnosti odhalit rizika, která mohou

v následujících letech ovlivnit hospodářský vývoj podniku a pomocí získaných informací

může učinit rozhodnutí, vedoucí k eliminaci vzniklých rizik.

Cílem diplomové práce je sestavení dlouhodobého finančního plánu za období 2016 - 2018

ve třech možných alternativách vývoje vybrané společnosti. Na základě porovnání

jednotlivých variant dlouhodobého plánu bude jedna alternativa dále rozpracována do

krátkodobého finančního plánu pro rok 2016.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na problematiku finančního plánování

a jednotlivých činností, které jsou zahrnuty do procesu tvorby finančního plánu.

Praktická část diplomové práce je rozvržena do dvou hlavních oddílů. Na úvod je

představena vybraná společnost a následně vypracována analýza vnitřních a vnějších

podmínek jejího hospodaření. Na základě zjištěných poznatků z vykonané analýzy je

vytvořen projekt dlouhodobého finančního plánu vybrané společnosti v letech 2016 – 2018

ve třech možných alternativách, a to základní, pesimistické a optimistické. Všechny

varianty jsou porovnány pomocí ukazatelů finanční analýzy. Následně je jedna z těchto

variant zpracována do krátkodobého finančního plánu pro rok 2016. V závěru diplomové

práce jsou vypracovány návrhy a doporučení, které by vedly ke zlepšení hospodářského

vývoje vybrané společnosti v následujících letech.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Vytvoření projektu tvorby dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu je velmi

důležité pro řízení financí podniku, především z hlediska zabezpečení dostatečných

peněžních prostředků na plánované investiční záměry v budoucnu.

Hlavním cílem diplomové práce je tvorba dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu

pro vybranou společnost. Dlouhodobý finanční plán je sestaven ve třech možných

alternativách budoucího vývoje společnosti. Jedna z vytvořených variant je dále

rozpracována do krátkodobého finančního plánu pro rok 2016.

Teoretická část je vytvořena na základě prostudování odborných publikací a zabývá se

problematikou finančního plánování, tvorby finančního plánu, kontroly a hodnocení

finančního plánu.

V praktické části je nejprve představena analyzovaná společnost, její historie, základní

údaje, organizační struktura a produkty vlastní výroby. Pro sestavení projektu tvorby

dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu je nutné vykonat analýzu vnitřních

a vnějších podmínek hospodaření vybrané společnosti. Nejprve je provedena strategická

analýza, která zahrnuje PEST analýzu, analýzu konkurenčních sil a SWOT analýzu. Pro

stanovení předpokládaného vývoje pro následující období je nutné vypracovat finanční

analýzu za předcházejících pět let společnosti. Taktéž je vykonána analýza skupiny

odvětví, do které je analyzovaná společnost zařazena. Zjištěné výsledky z finanční analýzy

vybrané společnosti jsou srovnány s výsledky v odvětví. Ve finanční analýze jsou využity

absolutní, rozdílové, poměrové a souhrnné ukazatele.

Na základě získaných poznatků z vykonané finanční analýzy je vypracován projekt tvorby

dlouhodobého finančního plánu v letech 2016 – 2018 pro vybranou společnost, který je

vytvořen ve třech možných variantách hospodářského vývoje. Konkrétně se jedná

o variantu základní, pesimistickou a optimistickou, jejich dosažené výsledky jsou srovnány

pomocí ukazatelů finanční analýzy. Při vypracování finančního plánu bude využita metoda

procentuálního podílu na tržbách a metoda poměrových finančních ukazatelů. Ze základní

varianty je dále rozpracován krátkodobý finanční plán vybrané společnosti pro rok 2016.

V závěru jsou zpracovány návrhy a doporučení, které povedou ke zlepšení hospodářského

vývoje vybrané společnosti v následujících letech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ PLÁNOVÁNÍ

Finanční plánování je považováno za jednu z hlavních součástí finančního řízení

podniku. Historie podnikových dat slouží pro finančního manažera jako tzv. „zrcadlo“.

Odraz minulosti a současnosti, aby finanční manažer dokázal naplnit základní cíl podniku,

tedy zajistit růst hodnoty podniku. Pro splnění cíle podniku je důležitá predikce do

budoucna, především počítat s možnými důsledky připravovaných rozhodnutí na finanční

stav v následujících letech. O výsledcích rozhodnutí se zajímají především investoři,

vlastníci a potencionální investoři. (Kislingerová, 2010, s. 126)

1.1 Podstata finančního plánování

Úkolem finančního plánování je předpovídat budoucí vývoj podnikových financí dle

aktuálního vývoje ekonomiky, trhu, konkurence a dalších faktorů, kterými je podnik

ovlivňován. Pomocí finančního plánování je možné určit druh a velikost potřebných

finančních zdrojů, které jsou nezbytné k financování majetku podniku, zajištění likvidity

a finanční stability podniku. (Hrdý a Krechovská, 2013, s. 192)

Hlavním úkolem finančního plánování je stanovení finančních cílů podniku, nejprve

definování prostředků, jakým způsobem budou dosaženy předem vytyčené cíle. Účelem

finančního plánování je dodržení obecného finančního cíle podniku, tj. maximalizace

tržní hodnoty. (Ross, Westerfield and Jordan, 2013, s. 92)

Finanční manažer je při sestavování finančního plánování zaměřen nejen na krátkodobé

pohyby peněžních příjmů, ale také na střednědobé a dlouhodobé finanční plánování

investičních výdajů. (Kocmanová, 2013, s. 190)

Finanční plány podniku mají podobu strategických a operativních plánů, do nichž jsou

promítány vize a cíle, kterých chce společnost dosáhnout a především jaké strategie budou

použity. Pro plánování budoucích aktivit je nezbytná znalost výchozí finanční situace

společnosti, ale také znalost, jaké finanční důsledky budou mít rozhodnutí, které společnost

již učinila. (Pavelková a Knápková, 2012, s. 210)

Kocmanová (2013, s. 190) ve své publikaci konstatuje, že pomocí finančního plánování


[…]


Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání Pozn.:

obchodní činnost

účetním období

a b c 5 6

čís. Stav v běžném Stav v minulém

Označení PASIVA

B. Součet III.1. až III.11. 102 1 302 034,14

B. 103 1 082 275,14

řád. účetním období

109 111 370,00

110

111

112

113

104

105

106

107 47 825,00

108 60 564,00

120

117

C. Součet I.1. až I.2. 118

C. 119

B. Součet IV.1. až IV.3. 114

B. 115

116

PŘÍLOHA P XII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY 2011

Výkaz zisku a ztráty ve druhovém Obchodní f irma nebo jiný název účetní jednotky

členění podle Přílohy č. 2

vyhlášky č. 500/2002 Sb.

Účetní jednotka doručí Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

účetní závěrku současně a místo podnikání liší-li se od bydliště

s doručením daňového přiznání

za daň z příjmů Žerotínova

1 x příslušnému finančnímu Valašské Meziříčí
úřadu Měsíc

757 01

Tržby za prodej zboží

Náklady vynaložené na prodané zboží

Obchodní marže

Výkony

Tržby za prodej výrobků a služeb

2 Změna stavu zásob vlastní výroby

3 Aktivace

Výkonová spotřeba

1 Spotřeba materiálu a energie

2 Služby

Přidaná hodnota

Osobní náklady

1 Mzdové náklady

2 Odměny členům orgánů společnosti a družstva

3 Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

4 Sociální náklady

Daně a poplatky

Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku

2 Tržby z prodeje materiálu

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu

1 Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku

2 Prodaný materiál

Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období

Ostatní provozní výnosy

Ostatní provozní náklady

Převod provozních výnosů

Převod provozních nákladů

Provozní výsledek hospodaření

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

v plném rozsahu

ke dni 31.12.2011

( v haléřích )

Rok IČ

řádku běžném minulém

a b c 1 2

2011

číslo Skutečnost v účetním období

Označení TEXT

+ I. - A. 3 4 346 555,30

II. Součet II.1. až II.3. 4 5 625 943,49

I. 1 15 281 032,24

A. 2 10 934 476,94

B. Součet B.1. až B.2. 8 5 377 923,48

B. 9 1 858 247,06

II. 5 5 536 439,75

6 89 503,74

7

C. Součet C.1. až C.4. 12 2 196 277,00

C. 13 718 020,00

10 3 519 676,42

+ I. - A. + II. - B. 11 4 594 575,31

E. 18 175 951,00

III. Součet III.1. až III.2. 19

14

15 1 476 495,00

16 1 762,00

D. 17 4 340,00

F. 23

24

G. 25

IV. 26

III. 20

21

F. Součet F.1. až F.2. 22

I. 29

* rozdíl výnosů a nákladů 30 2 144 217,45

7 293,49

H. 27 81 083,35

V. 28

římská I. až písmeno I.

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů

Prodané cenné papíry a podíly

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z podílů v ovládaných osobách a

v účetních jednotkách pod podstatným vlivem

2 Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů

3 Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku

Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Náklady z f inančního majetku

Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů

Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů

Změna stavu rezerv a opravných položek ve f inanční oblasti

Výnosové úroky

Nákladové úroky

Ostatní f inanční výnosy

Ostatní f inanční náklady

Převod f inančních výnosů

Převod f inančních nákladů

Finanční výsledek hospodaření

Daň z příjmů za běžnou činnost

1 -splatná

2 -odložená

Výsledek hospodaření za běžnou činnost

Mimořádné výnosy

Mimořádné náklady

Daň z příjmů z mimořádné činnosti

1 -splatná

2 -odložená

Mimořádný výsledek hospodaření

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)

Výsledek hospodaření

za účetní období (+/-)

Výsledek hospodaření před zdaněním

Sestaveno dne: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky

nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

Právní forma účetní jednotky Předmět podnikání Pozn.:

obchodní činnost

1 2

VI. 31

číslo Skutečnost v účetním období

Označení TEXT
řádku běžném minulém

J. 32

VII. Součet VII.1. až VII.3. 33

VII. 34

a b c

IX. 39

L. 40

M. 41

35

36

VIII. 37

K. 38

O. 45 36 445,99

XII. 46

P. 47

X. 42 13 346,97

N. 43

XI. 44 5,00

Q. 50 443 331,00

51

** 52 1 677 792,43

* Rozdíl výnosů a nákladů 48 -23 094,02

římská VI. až písmeno P.

Q. Součet Q.1. až Q.2. 49 443 331,00

S. 56

57

* XIII. - R. - S. 58

XIII. 53

R. 54

S. Součet S.1. až S.2. 55

mimořádný výsledek hospodaření - T.

**** provozní výsl. hosp. + 61 2 121 123,43

f inanční výsl. hosp. + XIII. - R.

T. 59

*** výsledek hospodaření za běžnou činnost + 60 1 677 792,43