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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez výhrad
2 body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

51. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání dat je náročné

c) zpracování dat je náročné

ano

ano

ano

52. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

ano

ano

ano

ano

53. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

ano

ano

ano
54. Praktická část práce - analýza:

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené

ano

ano

ano

ano

ano

5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle

5

ano

ano

ano

ano

ano

ano

6. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

5

ano

ano

ano

ano

ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá tématem sestavení dlouhodobého a krátkodobého finančního plánu. Vybraná
společnost je malá rodinná firma. Teoretická část popisuje metody tvorby dlouhodobého a krátkodobého
finančního plánu. Praktická část začíná analýzou současného stavu. V projektové části je sestaven
dlouhodobý finanční plán ve třech variantách. Následně je k základní variantě zpracování krátkodobý
finanční plán.

Oceňuji podrobné zpracování finančního plánu. Práce je velmi pěkně zpracovaná.

Otázky:
1) Jaký má vliv na finanční plán vývoj kurzu EUR a USD v letech 2016-2018?
2) Jaký je hlavní cíl společnosti do roku 2018? Jak se to projevuje ve finančním plánu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 9.5.2016

podpis oponenta DP

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.